

भारत सरकार
खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 177
02 फरवरी, 2021 को उत्तर देने के लिए

खाद्य प्रसंस्करण योजना

177. श्री गौतम सिगामणि पोन:
श्री सी. एन. अन्नादुरई:
श्री गजानन कीर्तिकर:
डॉ. उमेश जी. जाधव:
श्री बी. वाई. राघवेन्द्र:
श्री धनुष एम. कुमार:
श्री जी. सेल्वम:

क्या खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने कृषि और गैर-कृषि क्षेत्रों में खाद्य प्रसंस्करण में अवसरों के विकास का आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) तमिलनाडु, महाराष्ट्र और कर्नाटक राज्य में, विशेषकर ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों में, खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के विकास में सरकार को किन-किन चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है;
- (ग) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान राष्ट्रीय खाद्य प्रसंस्करण मिशन (एनएमएफपी) के माध्यम से इस क्षेत्र में मानव संसाधन और कौशल विकास के लिए कितनी निधि स्वीकृत और जारी की गई और इसमें अब तक क्या उपलब्धियां प्राप्त की गई हैं;
- (घ) क्या सरकार को ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों में और अधिक खाद्य प्रसंस्करण उद्योग स्थापित करने के लिए महाराष्ट्र, तमिलनाडु और कर्नाटक से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

**खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री
(श्री रामेश्वर तेली)**

(क): कुछ कृषि और बागवानी फसलों का अधिशेष उत्पादन, प्रसंस्करण का निम्न स्तर और पर्याप्त फसल कटाई के बाद अवसंरचना की कमी देश में खाद्य प्रसंस्करण क्षेत्र के विकास में अवसर प्रदान करता है। वर्ष 2015 के फसल वर्ष 2012-13 के लिए केंद्रीय फसल अनुसंधान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (सीफेट), लुधियाना के केंद्रीय संस्थान द्वारा किए गए "भारत में प्रमुख फसलों और जिंसी की मात्रात्मक फसल कटाई के पहले और फसल कटाई के बाद हानियों का आकलन" के एक अध्ययन के अनुसार राष्ट्रीय स्तर पर प्रमुख कृषि उपज की फसल और फसल के बाद के नुकसान का अनुमानित वार्षिक मूल्य 92,651 करोड़ रुपये था। यह अध्ययन वर्ष 2012-13 के उत्पादन आंकड़ों और 2014 के थोक मूल्यों पर आधारित था। डॉ अशोक दलवाई की अध्यक्षता में किसानों की आय दोगुनी करने संबंधी अंतर-मंत्रालयी समिति ने सिफारिश की है कि छोटे और बड़े पैमाने पर प्रसंस्करण सुविधाएं किसानों को अधिशेष पर बेहतर मूल्य को साकार करने में सहायता कर सकती हैं। खाद्य प्रसंस्करण उद्योग सचिव की अध्यक्षता में 2014 में गठित शीत श्रृंखला क्षमता की कमी के कारण खराब होने वाली कृषि/बागवानी उत्पादों के लिए हुई हानि पर कार्यबल ने देश में पर्याप्त शीत श्रृंखला अवसंरचना सुनिश्चित करने के लिए

विभिन्न योजनाबद्ध और नीतिगत हस्तक्षेपों की सिफारिश की है। राबो इंडिया फाइनेंस प्राइवेट लिमिटेड द्वारा वर्ष 2005 में तैयार किए गए खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के लिए विजन, रणनीति और कार्य योजना में यह भी निष्कर्ष निकाला गया कि देश में खाद्य प्रसंस्करण का तेजी से विकास आवश्यक और अपरिहार्य है।

(ख): तमिलनाडु, महाराष्ट्र और कर्नाटक के ग्रामीण और पिछड़े क्षेत्रों में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग विकसित करने में कोई बड़ी चुनौती सामने नहीं आ रही है। मंत्रालय ने प्रधानमंत्री किसान संपदा योजना (पीएमकेएसवाई) की विभिन्न घटक योजनाओं के तहत इन राज्यों में क्रमशः कुल 79, 149 और 50 संख्यक परियोजनाओं को अनुमोदन दिया गया है। तथापि कुछ क्षेत्रों में कच्चे माल की प्रक्रिया योग्य किस्म की उपलब्धता, भूमि की उपलब्धता, कुशल जनशक्ति की उपलब्धता, बैंक ऋण आदि जैसी चुनौतियां हैं।

(ग): पीएमकेएसवाई के तहत मानव संसाधन एवं संस्थान-कौशल विकास की घटक योजना का बजट आवंटन और व्यय विवरण **संलग्नक-1** में दिया गया है। इस योजना के तहत एमओएफपीआई ने कुल 30 परियोजनाओं को अनुमोदन दिया गया है- (क) 29 परियोजनाएं अवसंरचना कौशल प्रशिक्षण केंद्रों के निर्माण से संबंधित हैं, जिनमें से 4 परियोजनाएं पूरी हो चुकी हैं (ख) 1 परियोजना 13 खाद्य प्रसंस्करण नौकरी भूमिकाओं के लिए कोर्स पाठ्यक्रम के विकास/अनुवाद से संबंधित है।

(घ) और (ङ): खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमता के सृजन/विस्तार योजना के तहत खाद्य प्रसंस्करण यूनिटों की स्थापना के लिए महाराष्ट्र, तमिलनाडु और कर्नाटक राज्यों में अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा **संलग्नक-II** में दिया गया है।

"खाद्य प्रसंस्करण योजना" के बारे में दिनांक 02.02.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 177 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

पीएमकेएसवाई के तहत मानव संसाधन एवं संस्थानों की घटक योजना-कौशल विकास के तहत वर्षों से आवंटन और व्यय

वर्ष	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	व्यय
2018-19	6.75	3.14	1.89
2019-20	13.31	2.65	1.77
2020-21	11.90	3.60	2.76

"खाद्य प्रसंस्करण योजना" के बारे में दिनांक 02.02.2021 को लोक सभा में पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 177 के भाग (घ) और (ड.) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमताओं के सृजन/विस्तार की योजना के तहत महाराष्ट्र राज्य में अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	आवेदक का नाम	जिला	क्षेत्र	अनुमोदन की तारीख	परियो जना लागत	अनुमोदित अनुदान	जारी की गई राशि	स्थिति
1	मैसर्स इंडिया मे गा एग्रो अनाज लि. (यूनिट-1)	नादेड़	दुग्ध प्रसंस्करण	08.06.2018	5.63	1.50	0.75	कार्यान्वयनाधीन
2	मैसर्स इंडिया मे गा एग्रो अनाज लि. (यूनिट-2)	नादेड़	उपभोक्ता उत्पा द	08.06.2018	10.18	2.56	1.28	कार्यान्वयनाधीन
3	मैसर्स इंडिया मे गा एग्रो अनाज लि. (यूनिट-3)	नादेड़	उपभोक्ता उत्पा द	08.06.2018	6.74	1.56	0.78	कार्यान्वयनाधीन
4	मैसर्स इंडिया मे गा एग्रो अनाज लि. (यूनिट-4)	नादेड़	उपभोक्ता उत्पा द	08.06.2018	7.26	1.70	0.85	कार्यान्वयनाधीन
5	मैसर्स इंडिया मे गा एग्रो अनाज लि. (यूनिट-5)	नादेड़	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	08.06.2018	7.61	1.72	0.86	कार्यान्वयनाधीन
6	मैसर्स भारती इं डस्ट्रीज	नागपुर	उपभोक्ता उत्पा द	14.09.2018	11.95	2.67	2.67	पूर्ण हो चुकी
7	मैसर्स भारती फू ड्स	नागपुर	उपभोक्ता उत्पा द	26.09.2018	10.11	2.57	2.13	आंशिक रूप से पू र्ण
8	मैसर्स जिया ए ग्रो एक्सपोर्ट्स	नागपुर	अनाज मिलिंग	26.09.2018	3.73	1.18	0.59	कार्यान्वयनाधीन
9	मैसर्स एचवी सी ड्स इंडस्ट्रीज	नागपुर	अनाज मिलिंग	22.10.2018	3.60	1.06	0.53	कार्यान्वयनाधीन
10	मैसर्स सांगले ए ग्रो फूड प्रोसेसिंग ग प्रा. लि.	औरंगाबाद	अनाज मिलिंग	09.01.2019	5.75	2.40	1.20	कार्यान्वयनाधीन
11	मैसर्स केएलसी वाइन प्रा. लि.	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	09.01.2019	11.50	3.53	1.76	कार्यान्वयनाधीन
12	मैसर्स पैथन इ को फूड्स प्रा. लि.	औरंगाबाद	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	31.01.2019	8.95	3.74	1.87	कार्यान्वयनाधीन

13	मैसर्स किसान संपदा फूड पार्क लि.	नागपुर	अनाज मिलिंग	31.01.2019	12.15	4.20	2.10	कार्यान्वयनाधीन
14	मैसर्स लेसिलिट सामग्री प्रा. लि.	नागपुर	उपभोक्ता उत्पाद	21.02.2019	6.88	1.94	1.70	आंशिक रूप से पूर्ण
15	मैसर्स चकोट एग्रो फूड्स प्रा. लि.	कोल्हापुर	उपभोक्ता उत्पाद	29.05.2019	18.52	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
16	मैसर्स चकोटे केक बेक प्रा. लि.	कोल्हापुर	उपभोक्ता उत्पाद	29.05.2019	16.77	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
17	मैसर्स श्री गणेश बेकरी नंदनी प्रा. लि.	कोल्हापुर	उपभोक्ता उत्पाद	29.05.2019	18.01	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
18	मैसर्स घोरडे एग्रो फूड प्रा. लि.	Solapur	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	29.05.2019	7.42	3.24	1.62	कार्यान्वयनाधीन
19	मैसर्स जतिन इंडस्ट्रीज प्रा. लि.	नासिक	मांस एवं पॉल्ट्री प्रसंस्करण	09.07.2019	9.90	3.41	1.70	कार्यान्वयनाधीन
20	मैसर्स ए आर फूड्स	नागपुर	उपभोक्ता उत्पाद	09.07.2019	5.64	1.67	0.83	कार्यान्वयनाधीन
21	मैसर्स सहयाद्री किसान निर्माता कंपनी लि. (यूनिट 1)	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	09.07.2019	10.63	4.28	2.14	कार्यान्वयनाधीन
22	मैसर्स सहयाद्री किसान उत्पादक कंपनी लि. (यूनिट 2)	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	09.07.2019	11.12	4.66	2.33	कार्यान्वयनाधीन
23	मैसर्स सहयाद्री किसान निर्माता कंपनी लि. (यूनिट 3)	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	09.07.2019	10.71	4.20	2.10	कार्यान्वयनाधीन
24	मैसर्स सुला वाइनयार्ड प्रा. लि.	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	23.08.2019	19.51	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
25	मैसर्स समयाक फूड एंड बेवरेज (आई) प्रा. लि.	अमारावती	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	05.09.2019	8.46	3.16	0.00	कार्यान्वयनाधीन
26	मैसर्स किसान स्मापाडा फूड पार्क (यूनिट-2)	नागपुर	उपभोक्ता उत्पाद	03.12.2019	17.75	4.64	0.00	कार्यान्वयनाधीन
27	मैसर्स एवनी फूड्स	नागपुर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	8.86	1.70	0.85	कार्यान्वयनाधीन
28	मैसर्स एमजीई फार्मर्स	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	14.05	4.82	2.41	कार्यान्वयनाधीन

29	मैसर्स बायोक्रिटिकल एक्सट्रैक्ट इंडिया	कोल्हापुर	उपभोक्ता उत्पाद	16.03.2020	5.01	1.47	0.00	कार्यान्वयनाधीन
30	मैसर्स मास बेकर्स	नागपुर	उपभोक्ता उत्पाद	16.03.2020	8.86	2.62	1.31	कार्यान्वयनाधीन
31	मैसर्स श्री महालक्ष्मी	सांगली	उपभोक्ता उत्पाद	08.12.2020	7.99	3.87	0.00	कार्यान्वयनाधीन
32	मैसर्स शीतल-अजीत एग्रो फूड प्रोडक्ट्स प्रा. लि.	सांगली	उपभोक्ता उत्पाद	16.03.2020	9.59	3.73	0.00	कार्यान्वयनाधीन
33	मैसर्स सहयाद्री किसान निर्माता कंपनी लि. (यूनिट-4)	नासिक	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	21.07.2020	12.56	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
34	मैसर्स ऑलफन फूड्स (इंडिया) प्रा. लि.	सतारा	दुग्ध प्रसंस्करण	21.07.2020	24.13	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
35	मैसर्स समर्थ एग्रो इंडस्ट्रीज	जालन	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	08.12.2020	7.13	2.75	0.00	कार्यान्वयनाधीन
36	मैसर्स आर्क फूड इंडस्ट्रीज	धूले	अनाज मिलिंग	23.12.2020	13.13	4.76	0.00	कार्यान्वयनाधीन
37	मैसर्स मधुर ऑर्गेनिक कोल्ड प्रेस ऑयल	धूले	ऑयल मिलिंग	14.01.2021	8.02	3.02	0.00	कार्यान्वयनाधीन
38	मैसर्स सहयाद्री किसान उत्पादक कंपनी लि. (यूनिट-वी)	धूले	अनाज मिलिंग	14.01.2021	4.87	2.07	0.00	कार्यान्वयनाधीन
	कुल				390.68	122.4	44.36	

(ख) खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमताओं के सृजन/विस्तार की योजना के तहत तमिलनाडु राज्य में अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजनाओं का नाम	स्थान	क्षेत्र	अनुमोदन की तारीख	परियोजना लागत	अनुमोदित अनुदान	जारी की गई राशि	स्थिति
1	मैसर्स अनुग फूड्स	अरीयालूर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	08.12.2020	12.67	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
2	मैसर्स सिक्किम इफको ऑर्गेनिक्स लि.	रूरल ईस्ट	उपभोक्ता उत्पाद	09.07.2019	21.10	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन

3	मैसर्स नियो फूड्स प्रा. लि.	कृष्णागिरी	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	19.02.2018	36.05	5.00	4.04	आंशिक रूप से पूर्ण
4	मैसर्स वीआर फूड एंटरप्राइजेज एलएलपी	चेन्नई	उपभोक्ता उत्पाद	19.02.2018	21.49	5.00	4.48	आंशिक रूप से पूर्ण
5	मैसर्स शिवसकथी हैचरी और फार्म	त्रिपुरा	मांस एवं पॉल्ट्री प्रसंस्करण	19.02.2018	20.07	5.00	3.81	आंशिक रूप से पूर्ण
6	मैसर्स एसएनपी डेयरी दूध	मदुरै	दुग्ध प्रसंस्करण	19.02.2018	15.08	4.18	2.09	कार्यान्वयनाधीन
7	मैसर्स एसकेएम अंडा उत्पाद निर्यात (इंडिया) लि.	ईरोड	मांस एवं पॉल्ट्री प्रसंस्करण	19.02.2018	19.99	4.89	4.89	पूर्ण हो चुकी
8	मैसर्स साहूवाला आटा मिल	ईरोड	अनाज मिलिंग	19.02.2018	27.58	5.00	5.00	पूर्ण हो चुकी
9	मैसर्स निस्विन फूड्स प्रा. लि.	कोयम्बटूर	अनाज मिलिंग	19.02.2018	20.12	5.00	5.00	पूर्ण हो चुकी
10	मैसर्स श्री फूड्स	मदुरै	उपभोक्ता उत्पाद	19.02.2018	10.46	2.64	2.02	पूर्ण हो चुकी
11	मैसर्स जयसी ऑर्गेनिक्स एलएलपी	तिरुनुवेली	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	19.02.2018	8.97	2.24	1.08	कार्यान्वयनाधीन
12	मैसर्स सेंचुरी आटा मिल्स लि.	चेन्नई	अनाज मिलिंग	19.02.2018	10.00	2.60	2.51	पूर्ण हो चुकी
13	मैसर्स रेजिन एक्सपोर्ट्स	कन्याकुमारी	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	19.02.2018	6.62	1.68	0.84	कार्यान्वयनाधीन
14	मैसर्स प्रेसाना आटा मिल्स प्रा. लि. (यूनिट - II)	कोयम्बटूर	अनाज मिलिंग	19.02.2018	20.24	4.88	4.88	पूर्ण हो चुकी
15	मैसर्स सैमसन सी एनओ इंडस्ट्रीज	तिरुपुर	अनाज मिलिंग	19.02.2018	9.58	3.16	3.16	पूर्ण हो चुकी
16	मैसर्स ग्रेट डेस्टिनी फूड्स एंड ड्रिंक्स (पी) लि.	तिरुवलूर	उपभोक्ता उत्पाद	19.02.2018	11.46	3.59	1.80	कार्यान्वयनाधीन
17	मैसर्स हैंगरो फूड्स इंडिया प्रा. लि.	इरोड	उपभोक्ता उत्पाद	19.02.2018	10.00	1.00	0.84	आंशिक रूप से पूर्ण
18	मैसर्स ईजियन चेन्नई फूड्स प्रा. लि.	तिरुवलूर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	09.07.2019	11.93	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
19	मैसर्स न्यूट्रियोम बायोसॉल्यूशंस	मदुरै	उपभोक्ता उत्पाद	22.08.2019	8.84	3.88	0.00	कार्यान्वयनाधीन
20	मैसर्स इंडिया बेवरेजेज	तिरुपुर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	10.58	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
21	मैसर्स कोको लैट	कांचीपुरम	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	5.33	2.59	0.00	कार्यान्वयनाधीन
22	मैसर्स पी दुरईसामी महाराजा राइस मिल्स प्रा. लि. (यूनिट-1)	तिरुपुर	अनाज मिलिंग	14.01.2021	14.92	3.21	0.00	कार्यान्वयनाधीन

(ग) खाद्य प्रसंस्करण और परिरक्षण क्षमताओं के सृजन/विस्तार की योजना के तहत कर्नाटक राज्य में अनुमोदित परियोजनाओं का ब्यौरा

क्र.सं.	परियोजना का नाम	जिला	क्षेत्र	अनुमोदन की तारीख	परियोजना लागत	अनुमोदित अनुदान	जारी की गई राशि	स्थिति
1	मैसर्स हेन फ्यूचर नेचुरल प्रोडक्ट्स प्रा. लि.	तूमकूर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	19.02.2018	36.76	5.00	4.22	आंशिक रूप से पूर्ण
2	मैसर्स पेपेंट फूड प्रोसेसर्स प्रा. लि.	तूमकूर	उपभोक्ता उत्पाद	19.02.2018	20.85	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
3	मैसर्स एला फूड्स	कोलार	उपभोक्ता उत्पाद	13.04.2018	16.72	4.06	2.03	कार्यान्वयनाधीन
4	मैसर्स रामकृष्ण इंडस्ट्रीज	बगलकोट	अनाज मिलिंग	14.09.2018	6.76	1.95	0.97	कार्यान्वयनाधीन
5	मैसर्स हितायु डेयरी प्रा. लि.	मांड्या	दुग्ध प्रसंस्करण	22.12.2020	19.64	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
6	मैसर्स सनराइज फूड प्रोडक्ट्स	मांड्या	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	22.12.2020	20.28	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
7	मैसर्स स्प्राउटलाइफ फूड्स प्रा. लि.	तूमकूर	उपभोक्ता उत्पाद	22.12.2020	15.83	5.00	0.00	
8	मैसर्स शंकरमन ऑर्गेनिक फूड्स प्रा. लि.	मांड्या	उपभोक्ता उत्पाद	26.09.2018	7.84	1.63	0.82	कार्यान्वयनाधीन
9	मैसर्स आर जी कासत इंडस्ट्रीज प्रा. लि.	बगलकोट	उपभोक्ता उत्पाद	22.10.2018	9.06	2.55	1.27	कार्यान्वयनाधीन
10	मैसर्स अश्वरूदा इनरिच खाद्य पदार्थ	मांड्या	उपभोक्ता उत्पाद	09.07.2019	5.07	1.06	0.00	कार्यान्वयनाधीन
11	मैसर्स श्री वेंकटेश्वर इंडस्ट्रीज	मैसूर	अनाज मिलिंग	09.07.2019	7.56	2.40	1.20	कार्यान्वयनाधीन
12	श्री बालाजी इंडस्ट्रीज	मैसूर	अनाज मिलिंग	09.07.2019	6.86	2.25	1.12	कार्यान्वयनाधीन
13	मैसर्स अवंतनचर फूड्स प्रा. लि.	तूमकूर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	9.33	2.45	0.00	कार्यान्वयनाधीन
14	मैसर्स अनुथम एंटरप्राइजेज	विजयपुर	फल एवं सब्जी प्रसंस्करण	02.12.2019	10.68	5.00	2.50	कार्यान्वयनाधीन
15	मैसर्स मैक्सविटा फूड्स (इंडिया) प्रा. लि.	मांड्या	उपभोक्ता उत्पाद	16.03.2020	18.91	4.86	0.00	कार्यान्वयनाधीन
16	मैसर्स बेरी एग्रो फूड्स	मांड्या	अनाज मिलिंग	16.03.2020	19.42	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
17	मैसर्स एग्रो क्लस्टर (यूनिट-II)	विजयपुर	उपभोक्ता उत्पाद	08.12.2020	10.48	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन
18	मैसर्स एग्रो क्लस्टर (यूनिट-1)	विजयपुर	दुग्ध प्रसंस्करण	09.06.2020	10.58	5.00	0.00	कार्यान्वयनाधीन

